Caracol-MS, cujo objeto é a contratação de empresa para implantação do sistema de esgotamento sanitário e construção de 
estação elevatória no loteamento Antonito Jarson em Caracol/MS, através do Convênio nº 025/2025 – Empresa de Saneamento 
de Mato Grosso do Sul – SANESUL, por um período de 12 meses, no valor referência de R$ R$ 889.495,80 (Oitocentos e oitenta 
e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a análise prévia ANA - DFEAMA - 
121/2026 (peça 10), apresentou a perda superveniente do objeto para o controle prévio por ausência de tempo hábil, o que

[...]

objeto é o Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda 
escolar das unidades da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2026, para atendimento às necessidades do Município, com 
valor estimado em R$ 12.142.755,87 (doze milhões, cento e quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta 
e sete centavos). 

Por meio da Análise ANA - DFEDUCAÇÃO - 109/2026 (peça 10), a unidade técnica não encontrou inconsistências capazes de 
embaraçar a continuidade do processo licitatório, opinando pelo prosseguimento do certame.

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico n. 053/2025, realizado pelo Município de Laguna Carapã, 
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para a merenda escolar do exercício de 
2026, com valor estimado em R$ 955.691,17 (novecentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e noventa e um reais e dezessete 
centavos). 

Por meio da Análise ANA - DFEDUCAÇÃO - 82/2026 (peça 22), a unidade técnica não encontrou inconsistências capazes de 
embaraçar a continuidade do processo licitatório, opinando pelo prosseguimento do certame. 

Remetido os autos ao Ministério Público de Contas – MPC, o órgão acompanhou o corpo técnico e manifestou-se pelo

[...]

contábil aplicada ao Setor Público, bem como o acompanhamento e orientação aos servidores e responsáveis pela administração 
pública da entidade nas áreas orçamentária, financeira, patrimonial, contábil e administrativa e de preparação, configuração e 
validação dos arquivos digitais referentes às informações eletrônicas de remessa obrigatória, no valor estimado de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais). 

A Divisão de Fiscalização informa, em Peças Informativas (TC/1677/2025, peça 16), que houve duplicidade destes autos em 
relação ao processo TC/16023/2022, solicitando o arquivamento deste feito (peça 21). 

Eis o Relatório. Passo à Decisão.

[...]

35/2024, gerador da Ata de Registro de Preços, tem por objeto a eventual e 
futura aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para a merenda escolar do exercício de 2025, solicitados pela Secretaria 
Municipal de Educação do Município, com custo estimado total de R$ 844.347,45 (oitocentos e quarenta e quatro mil, trezentos 
e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). 

Analisando os autos, a Divisão de Fiscalização, conforme a Análise ANA-DFEDUCAÇÃO-1272/2025 (peça 11), inicialmente não 
identificou todos os documentos necessários à validação do procedimento, tornando-se necessária a intimação do jurisdicionado

[...]

Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 15/2024, realizado pelo Município de Dois 
Irmãos do Buriti, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação escolar, 
no valor estimado de R$ 2.562.136,20 (dois milhões quinhentos e sessenta e dois mil cento e trinta e seis reais e vinte centavos). 

O presente processo foi objeto de apreciação pela Divisão de Fiscalização de Educação, por meio da Análise ANA – DFEDUCAÇÃO 
– 17435/2024 (peça 11), a qual verificou divergências que demonstravam inconsistências no planejamento da despesa, na